
C O M U N E    DI    T A R S I A 
(Provincia di Cosenza) 

  
COPIA 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE 
 

N. 429 Registro Generale N. 105 Registro di Servizio 
Del 26/10/2020 Del 26/10/2020 

 

OGGETTO: TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA E 
ALLA RIABILITAZIONE DELLE PERSONE BENEFICIARIE DEL REDDITO DI INCLUSIONE 
(ReI) o REDDITO DI CITTADINANZA (RDC) RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO 
SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 DI SAN MARCO ARGENTANO FONDO POVERTA’ 
ANNUALITA’ 2018 - CUP: D31E18000170001. 
Impegno spesa per attivazione assicurazione INAIL e RCT verso terzi. CIG: Z642EEB91A 
 

Il Responsabile Settore Amministrativo 
 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147: Disposizioni per l'introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà; 
Considerato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale n.2, di cui il Comune di San 
Marco Argentano è ente capofila, ha approvato: 
· il Piano di Attuazione Locale nella seduta del 18/06/2019; 
· la ripartizione dei tirocini di inclusione nella seduta del 02/09/2020; 
Premesso che: 

 con delibera di consiglio comunale n. 22 del 30/09/2020 si è provveduto all’approvazione del 
Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022; 

 con delibera di giunta comunale n 53 del 04/09/2020 si è preso atto della convenzione avente 
ad oggetto: “TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE, 
ALL’AUTONOMIA E ALLA RIABILITAZIONE DELLE PERSONE BENEFICIARIE 
DEL REDDITO DI INCLUSIONE (ReI) o REDDITO DI CITTADINANZA (RDC) 
RESIDENTI NEI COMUNI DELL’AMBITO SOCIO-ASSISTENZIALE N.2 DI SAN 
MARCO ARGENTANO FONDO POVERTA’ ANNUALITA’ 2018 - CUP: 
D31E18000170001”; 

Dato atto che con la convenzione richiamata sono stati assegnati al comune di TARSIA n. 2 (DUE) 
tirocinanti; 

Ritenuto opportuno procedere, prima dell’inizio delle attività dei tirocini di inclusione, alla copertura 
assicurativa INAIL e RCT verso terzi per i tirocinanti; 

Atteso che a mezzo e-mail del 09/10/2020, Prot. N. 6311, è stato richiesto preventivo di spesa per il 
rinnovo della RCT, per n. 5 unità lavorative e per mesi 6, alla compagnia “UnipolSai Assicurazioni 
SpA” (Divisione Unipol) SE.A.FIN. di Gencarelli L. & De Marco Maurizio snc; 

Preso atto dell’offerta formulata a mezzo e-mail del 09/10/2020 dalla suddetta Compagnia 
Assicuratrice, per un importo complessivo di € 300,00 per RCT ed € 287,00 per INAIL 



Considerato che la spesa totale per assicurazione INAIL ed RCT ammonta ad €. 587,00 per n. 2 
(due) tirocinanti; 

Che occorre provvedere, alla luce di tanto, ad impegnare la somma di €. 587,00 per garantire 
l’emissione delle polizze in parola sull’apposito capitolo di bilancio corrente; 

Considerato che la legge n.136 del 13/08/2010  in materia di  tracciabilità dei flussi finanziari ai 
contratti di appalto, forniture e servizi, prevede la richiesta del numero CIG; 

Preso atto che il Responsabile Unico di Procedimento ha provveduto a richiedere il numero del CIG 
per le forniture in parola e risulta essere il seguente: Z642EEB91A 

Considerato che verranno rispettate le indicazioni sugli obblighi di pubblicazione, d.lgs. 33/2013 
(Trasparenza); 
Visti gli artt.107, 183 e/o 184 del D. lgs 18/8/2000, n.267; 
Vista la legge 7 agosto 1990 n.241; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo statuto comunale e del vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 
PROVVEDERE alla copertura assicurativa RCT e per infortuni INAIL per n. 2 (due) tirocinanti con 
la Società UNIPOLSAI dal 29/10/2020 al 21/04/2021; 
DARE ATTO che per il servizio di che trattasi sono stati acquisiti: 

 Il codice CIG: Z642EEB91A 

 il DURC della compagnia “UnipolSai Assicurazioni SpA” (Divisione Unipol) SE.A.FIN. di 
Gencarelli L. & De Marco Maurizio snc, protocollo n. INAIL_23365293 del 30/07/2020, 
scadenza validità 27/11/2020, dal quale si evince la regolarità contributiva; 

IMPUTARE la spesa di € 587,00 Cap. 2170,2 del corrente esercizio finanziario, che presenta la 
necessaria e sufficiente disponibilità;  
DARE ATTO, altresì che :  
 che il Responsabile del Procedimento è la D.ssa LAINO Maria Teresa; 
 che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.lgs. 33/2013. 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 26/10/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr. M. NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 04/11/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 04/11/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 
 

E 


